

THÔNG TÁN XÃ  
VIỆT NAM

Số: 149 /KH-TTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền về thực thi Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)

BỘ CÔNG THƯƠNG	
ĐẾN	Số: 1463
	Ngày: 08/3/19
	Chuyên: .....
	Lưu hồ sơ số: .....

Hiệp định Đối tác toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) đã chính thức có hiệu lực từ ngày 30 tháng 12 năm 2018 đối với nhóm 6 nước đầu tiên hoàn tất thủ tục phê chuẩn Hiệp định gồm Mexico, Nhật Bản, Singapore, New Zealand, Canada và Australia. Đối với Việt Nam, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về việc phê chuẩn CPTPP và các văn kiện có liên quan vào ngày 12 tháng 11 năm 2018. Theo đó, Hiệp định đã có hiệu lực đối với Việt Nam từ đầu năm 2019.

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg, ngày 24/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện CPTPP, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng “Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về thực thi CPTPP”, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Với vai trò là cơ quan thông tấn Nhà nước, TTXVN xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên thông tin sâu về thực thi CPTPP, nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và các bộ, ngành, tổ chức liên quan; cung cấp thông tin cho hệ thống báo chí trong và ngoài nước và trực tiếp thông tin rộng rãi tới công chúng thông qua các ấn phẩm báo chí của TTXVN (báo in, báo điện tử, kênh truyền hình...); góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức kinh tế và cộng đồng đối với việc triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả Hiệp định này; thông tin với bạn bè quốc tế về những kết quả thực hiện cam kết của Việt Nam với CPTPP.

Thông tin về “Thực thi CPTPP” được các đơn vị của TTXVN thực hiện bằng tất cả các loại hình (tin văn bản, ảnh, truyền hình, phát thanh và đồ họa), trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, truyền hình); đảm bảo tính toàn diện; thông tin cả đối nội và đối ngoại; thông qua các hình thức như: phỏng vấn lãnh đạo cấp cao, lãnh đạo các Bộ, ngành, lãnh đạo các địa phương, các chuyên gia, lãnh đạo các doanh nghiệp...; khai thác/tổng hợp thông tin tư liệu từ các nguồn chính thống và phản ánh thực tế sinh động từ cơ sở quá trình thực thi CPTPP.

TTXVN mở chuyên đề thông tin về “Hội nhập kinh tế quốc tế” trên Cổng thông tin TTXVN tại địa chỉ: [www.vnnet.vn](http://www.vnnet.vn) để tích hợp thông tin về “Thực thi

CPTPP”, cũng như các vấn đề hội nhập kinh tế quốc tế khác; các đơn vị thông tin xuất bản của TTXVN căn cứ chức năng, xây dựng các tuyến tin và chuyên đề trên các báo, trang thông tin điện tử và kênh truyền hình phù hợp yêu cầu, khả năng.

Thông tin về thực thi CPTPP được đăng phát tập trung theo từng nhóm vấn đề. Trong đó các nội dung đều có phân phản ánh thành tựu, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp nhằm thực hiện đầy đủ và có hiệu quả Hiệp định này.

Thời gian tập trung thông tin cao điểm về “Thực thi CPTPP” là trong các năm 2019-2020. Ngoài khoảng thời gian này, TTXVN tiếp tục duy trì thông tin về du lịch như bình thường.

Các đơn vị tăng cường sự liên kết, phối hợp nhằm đảm bảo thông tin có hiệu quả cao; tổ chức thực hiện và báo cáo tình hình triển khai tuyến tin về “Thực thi CPTPP” tại các buổi giao ban hàng tuần và báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Lãnh đạo ngành.

## **II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

Nội dung thông tin, tuyên truyền về thực thi CPTPP của TTXVN tập trung vào các nhóm vấn đề như sau:

### **\* Công tác chỉ đạo:**

- Các hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo, điều hành, kiểm tra...các công tác, hoạt động triển khai thực hiện CPTPP của các bộ, ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

### **\* Phổ biến, giới thiệu CPTPP:**

- Phổ biến và giải thích rõ các nội dung của CPTPP chuyển tải tới công chúng. Trong đó, tập trung vào các đối tượng có liên quan (nhân dân, đặc biệt là các đối tượng có thể chịu tác động như nông dân, ngư dân, cơ quan quản lý cấp trung ương và địa phương, hiệp hội ngành nghề, hợp tác xã, cộng đồng doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp vừa, nhỏ và siêu nhỏ) nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết cũng như các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả CPTPP như: lộ trình cắt giảm thuế quan; điều kiện để được hưởng ưu đãi thuế quan; những điểm khác biệt của CPTPP so với các Hiệp định thương mại tự do trước đây; quy tắc xuất xứ trong CPTPP; quy định về sở hữu trí tuệ, môi trường, lao động trong CPTPP...

### **\* Cơ hội và thách thức của Việt Nam khi thực thi CPTPP:**

- Các ngành, lĩnh vực tận dụng cơ hội, lợi ích mà CPTPP mang lại nhằm phát triển sản xuất, kinh doanh; kết quả sản xuất, kinh doanh sau khi thực hiện CPTPP.

- Các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về CPTPP; các chuyên gia, nhà quản lý phân tích, nhận định, đánh giá về các vấn đề liên quan CPTPP. Trong đó phân tích cơ hội và thách thức cho Việt nam, trực tiếp là các ngành kinh tế, nhất là trong các lĩnh vực sản xuất, xuất khẩu.

- Thách thức về đảm bảo quy tắc xuất xứ, các quy định trong các lĩnh vực như đầu tư, dịch vụ, hải quan, mua sắm của Chính phủ, phòng vệ thương mại, sở hữu trí tuệ, nông, lâm, ngư nghiệp, lao động, môi trường... và việc thực hiện các cam kết cụ thể có liên quan trong CPTPP.

- Những tác động và thách thức của CPTPP đến vấn đề lao động, việc làm, xã hội, đặc biệt là liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động, doanh nghiệp.

- Các giải pháp của Việt Nam nhằm tận dụng thời cơ, vượt qua thách thức, thực hiện hiệu quả CPTPP trong lĩnh vực lao động, việc làm.

***\* Đổi mới thể chế, bổ sung, hoàn thiện pháp luật phù hợp với CPTPP:***

- Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với tiêu chuẩn, cam kết trong CPTPP và các công ước quốc tế mà Việt Nam đã tham gia.

- Việc kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan Nhà nước; đổi mới thể chế; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ của cơ quan quản lý nhà nước về lao động và tổ chức công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

***\* Các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp thích ứng với điều kiện mới, đạt các thành quả trong thực thi CPTPP:***

- Các bộ, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực; tăng cường dạy nghề, gắn kết đào tạo với doanh nghiệp; chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; thực hiện các chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

- Đánh giá toàn diện những thành tựu, cũng như những mặt tồn tại cần khắc phục khi thực thi CPTPP.

***\* CPTPP tại các nước thành viên:***

- Thông tin về việc thực thi CPTPP và tình hình thị trường của các nước tham gia CPTPP; tăng cường thông tin phân tích, dự báo đối với các nội dung liên quan trực tiếp đến Việt Nam; bài học cho Việt Nam.

- Lợi ích mà CPTPP mang lại cho các nền kinh tế và kinh tế khu vực.

- Thông tin phổ biến/báo cáo tham khảo kịp thời những phân tích, đánh giá đa dạng về việc thực thi CPTPP tại Việt Nam và các nước thành viên, tác động của CPTPP đối với các doanh nghiệp, thách thức mà mỗi quốc gia thành viên phải đối mặt, kinh nghiệm tận dụng những lợi thế mà CPTPP mang lại, những cam kết mở cửa thị trường trong nội bộ CPTPP.

### **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Biên tập tin Kinh tế, Ban Biên tập tin Trong nước, Ban Biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình:**

- Thông tin toàn diện các vấn đề liên quan CPTPP từ chính sách đến cuộc sống.

- Phòng vận lãnh đạo các bộ, ngành liên quan, các chuyên gia, nhà quản lý, doanh nhân trong nước, quốc tế và các đối tác thương mại trong CPTPP đánh giá toàn diện những thành tựu, cũng như những tồn tại cần khắc phục khi thực thi CPTPP.

- Phối hợp cùng Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam cử phóng viên tác nghiệp tại thực địa và đặt hàng, đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan thường trú trong nước (CQTTTN) có liên quan thông tin trực tiếp từ cơ sở về những vấn đề có liên quan.

## **2. Trung tâm Thông tin tư liệu:**

Tổng hợp tư liệu, xây dựng thông tin đồ họa và thông tin tư liệu về CPTPP; đồ họa hướng dẫn về thủ tục, điều kiện, quy định của CPTPP đối với các ngành, lĩnh vực; thực hiện các đồ họa khác phù hợp với yêu cầu của các đơn vị thông tin trong ngành và các cơ quan báo chí trong nước.

## **3. Các đơn vị thông tin xuất bản (*Báo Tin tức, Báo Điện tử VietnamPlus, Báo Thể thao và Văn hóa...*):**

- Căn cứ kế hoạch đã xây dựng, chủ động mở chuyên mục, chuyên đề; bố trí nhân lực thông tin về “Thực thi CPTPP” phù hợp với nhiệm vụ và tôn chỉ mục đích của đơn vị.

- Tăng cường khai thác, sử dụng các sản phẩm thông tin của các đơn vị thông tin nguồn trên các ấn phẩm báo giấy và báo điện tử.

- Khi được Lãnh đạo ngành yêu cầu, các đơn vị cử phóng viên tham gia các dịp phóng viên để thực hiện các loại hình thông tin về CPTPP.

## **4. Các đơn vị thông tin đối ngoại (*Ban Biên tập tin Đối ngoại; Báo Việt Nam News, Le Courrier du Vietnam, Báo Ảnh Việt Nam, VietnamPlus*):**

- Tổ chức thông tin về “Thực thi CPTPP” phù hợp với nhiệm vụ và tôn chỉ mục đích của đơn vị.

- Khai thác thông tin từ các đơn vị thông tin nguồn, biên tập, chuyên ngữ, thông tin bằng các loại hình phù hợp giới thiệu về CPTPP.

- Chủ động xây dựng tuyến tin, bài, phóng sự bằng các loại hình (văn bản, ảnh, truyền hình, đồ họa...) và bằng các ngôn ngữ về CPTPP.

- Khi được Lãnh đạo ngành yêu cầu, các đơn vị cử phóng viên, biên tập viên tham gia các dịp tác nghiệp phỏng vấn chuyên gia về các vấn đề liên quan đến CPTPP.

## **5. Ban BT tin Thế giới và các CQTT ngoài nước (*đặc biệt là CQTT tại Mexico, Nhật Bản, Singapore, Canada, Australia và Malaysia*):**

- Thông tin bằng các loại hình (văn bản, ảnh, truyền hình) về quá trình thực thi CPTPP tại các nước tham gia Hiệp định này, đặc biệt là việc thâm nhập các thị trường này của các sản phẩm và dịch vụ của Việt Nam.

- Xây dựng dữ liệu hình ảnh về 10 thành viên khác của CPTPP (ngoài Việt Nam).

- Phỏng vấn các chuyên gia, nhà quản lý du lịch quốc tế gợi ý những giải pháp phát triển và kinh nghiệm/bài học của các quốc gia cho Việt Nam;

- Thông tin phổ biến/tham khảo về đánh giá, nhận định của các chuyên gia quốc tế về thực thi CPTPP của Việt Nam, giúp các cơ quan quản lý nhà nước, các địa phương và doanh nghiệp có những điều chỉnh kịp thời.

- Xem xét xuất bản bản tin chuyên đề (Tài liệu tham khảo đặc biệt) về các nội dung trên.

## **6. Cơ quan TTXVN khu vực Miền Trung-Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam và các CQTT tại các tỉnh, thành phố:**

- Cơ quan TTXVN khu vực Miền Trung-Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam phối hợp với các đơn vị thông tin nguồn, các tòa soạn tổ chức cho các CQTTN thông tin bằng các loại hình thông tin theo các nội dung được các đơn vị thông tin trong ngành liên hệ và đề nghị phối hợp thực hiện về CPTPP.

- Các CQTT tại các tỉnh, thành phố chủ động thông tin hoặc phối hợp với các nhóm phóng viên của ngành phỏng vấn lãnh đạo địa phương, các đơn vị, doanh nghiệp về các vấn đề liên quan đến CPTPP, đảm bảo phản ánh thực tế sinh động ngay tại cơ sở, phù hợp với thực tế địa phương như: việc triển khai thực hiện tuyên truyền về nội dung cũng như các cam kết trong CPTPP; tháo gỡ về thủ tục hành chính, cơ chế chính sách của địa phương, sở ngành cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiếp cận thị trường; những mô hình sản xuất, kinh doanh, xúc tiến thương mại tới các thị trường trong Hiệp định; những tác động của CPTPP và những vấn đề đặt ra trong sản xuất cũng như về lao động, việc làm của doanh nghiệp...

## **7. Các đơn vị chức năng liên quan:**

**7.1. Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại:** Giúp việc Lãnh đạo ngành trong chỉ đạo, điều phối thông tin về CPTPP; phối hợp cùng các đơn vị theo dõi, đôn đốc, báo cáo kịp thời Lãnh đạo ngành về kết quả thực hiện khi được yêu cầu; đề xuất khen thưởng/kỷ luật trên cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị; Phổ biến thông tin liên quan thực hiện CPTPP trên fanpage chính thức của Ngành (trang tiếng Việt).

**7.2. Trung tâm Kỹ thuật:** Phối hợp với các đơn vị thông tin duy trì chuyên mục “Hội nhập kinh tế quốc tế” trên Cổng thông tin TTXVN (vnanet.vn) và hỗ trợ các đơn vị thông tin tích hợp thông tin văn bản, ảnh, truyền hình, đồ họa cho các chuyên mục về CPTPP trên kênh truyền hình và các trang thông tin điện tử.

**7.3. Ban Kế hoạch Tài chính:** Liên hệ với Bộ Tài chính, Bộ Công thương và các cơ quan liên quan bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch thông tin này; Căn cứ kế hoạch thông tin cấp kinh phí cho các đơn vị thông tin và chức năng theo quy định và thực hiện thanh toán cho cán bộ, phóng viên đi công tác để thông tin về CPTPP khi được Lãnh đạo ngành xem xét, phê duyệt.

**7.4. Văn phòng TTXVN:** Trên cơ sở đề xuất/đề cương công tác đã được phê duyệt, Văn phòng bố trí, tạo điều kiện về phương tiện để thực hiện tuyến thông tin này.

**8. Công tác báo cáo:** Các đơn vị có trách nhiệm báo cáo định kỳ (*tại giao ban thông tin*), chủ động lưu trữ dữ liệu, sẵn sàng báo cáo sơ kết/tổng kết kết quả thực hiện kế hoạch thông tin về CPTPP khi được Lãnh đạo ngành yêu cầu.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo ngành, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư [bt.k.ttxvn@gmail.com](mailto:bt.k.ttxvn@gmail.com) đến Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại để tập hợp, trình Lãnh đạo ngành xem xét, quyết định. /

**Nơi nhận:**

- Bộ Công thương (*để báo cáo*);
- TGD, các Phó TGD TTXVN (*để chỉ đạo*);
- Các đơn vị thông tin (*để thực hiện*);
- Các CQTTN, CQTTNN (*để thực hiện*);
- Các đ/v chức năng, kỹ thuật (*để t/h*);
- Lưu: VT, BTK.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



Vũ Việt Trang